
یادداشت

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر خود با رئیس، مسئولان و جمعی 

از کارکنان قوه قضائیه، با نگاهی انتقادی به عملکرد این قوه، در بیاناتی صریح، 

ضمن برشمردن اهمیت و دشواری کار دستگاه قضا، تذکراتی را برای اصلاح و ترمیم 

وضع موجود ایراد فرموده و از مسئولان قضایی خواستند با درک اهمیت کار این قوه و 

تاثیر آن بر مردم، نظام و کشور، برای پر کردن فاصله با وضع مطلوب تلاش مضاعف 

کنند. دقت نظر در استخدام برخی کلمات و تعابیر از سوی رهبر انقلاب در این دیدار 

سبب می شود تذکرات اخیر رهبری برای رئیس و مسئولان دستگاه قضایی از اهمیت 

مضاعفی برخوردار شود. به عنوان نمونه، بیانات معظم له درخصوص قوه قضائیه این گونه 

آغاز می شـــود: »خب حرف های زیادی هســـت؛ هم در تذکر، هم در باب تشکر؛ هم 

می شـــود تشکر کرد، هم می شود تذکر داد.« بااین حال توجه به ادامه بیانات ایشان 

مشخص می کند مطالبه رهبری از این دستگاه بخش تشکر را کمرنگ کرده و بخش 

تذکر را غلبه داده است یا در بخش دیگری از بیانات، رهبر انقلاب مسئولان قضایی را 

از کار نســـنجیده، موضعی و بدون برنامه پرهیز داده و کار ســـنجیده، اندیشـــیده و 

برنامه ریزی شده را مطالبه می کنند؛ »...اینها چیزهایی نیست که با حرف زدن و با گفتن 

و تصمیم گیری های موردی و موضعی و فردی و ریاستی و مانند اینها حل بشود؛ اینها 

برنامه  ریزی می خواهد، دستور می خواهد، روش می خواهد، احیانا قانون می خواهد؛ 

باید اینها دنبال بشود. و این کارها، سازوکار سنجیده و اندیشیده لازم دارد.«

 در این یادداشـــت نگارنده تلاش کرده است با واکاوی متن و فرامتن بیانات معظم له 

در این دیدار، فهرســـتی از اولویت های اساسی دستگاه قضایی را پیش روی رئیس و 

مسئولان دستگاه قضایی قرار دهد تا با تصمیم و اقدام به موقع خود، ماموریت محوله 

را به بهترین وجه به انجام رسانند.

  یکم: مطالبه اصلی؛ تحول!
از ابتدای انتصاب غلامحسین محســـنی اژه ای به ریاست قوه قضائیه، اجرای سند 

تحول که در دوران ریاست ابراهیم رئیسی سرعت گرفته بود، به  کندی گراییده و عملا 

اقدامی جدی در این حوزه صورت نگرفته اســـت. این مساله در بیانات رهبر انقلاب 

در دیدار اخیر و سال گذشته با مسئولان قضایی نیز گوشزد شده است؛ چه اینکه در 

دیدار اخیر پیشرفت آن را کم دانسته و در دیدار سال گذشته عملکرد قوه در این زمینه 

را مطابق انتظار ندانستند.

مروری بر حکم انتصاب و بیانات رهبر انقلاب در دیدارهای امسال و چندسال اخیر با 

مسئولان قضایی نشان می دهد، رهبر انقلاب مهم ترین راهبرد عبور دستگاه قضایی از 

چالش های موجود را فراتر از سند تحول قضایی، در اصل تحول در این قوه می دانند. 

درحقیقت، اصرار و تاکید رهبر انقلاب بر اجرای سند تحول قضایی بیش از آنکه متکی 

بر قالب یا محتوای آن باشد، ناظر به غایت و نتیجه آن است. به تعبیر دیگر، بسیاری از 

چالش هایی که امروز پیش روی قوه قضاییه قرار گرفته اند، محصول عدم انطباق این 

دستگاه با شرایط به سرعت درحال تغییر کنونی است. مشخصا چنین تحولی نیازمند 

مطالعات، ارزیابی ها و طراحی های متعدد است. از این رو، وجود سند تحول قضایی 

در پیش روی مسئولان کنونی قوه قضائیه فرصتی مغتنم است تا با هزینه و صرف زمان 

کمتر، به این تحول ضروری جامه عمل بپوشانند.

به نظر می رسد رهبر انقلاب ضمن شناخت آسیب اصلی دستگاه قضا، عدم موافقت 

کامل رئیس کنونی قوه با سند تحول قضایی موجود را نیز درک کرده اند و از این رو، اولا 

اصل تحول را به عنوان مناط اصلی برشمرده و ثانیا دست او را برای تکمیل، اصلاح و 

به روزرسانی سند موجود باز گذاشته اند. بیانی که دیگر عذری را برای مسئولان قضایی 

در این زمینه باقی نخواهد گذاشت.

  دوم: کادرسازی؛ یک ضرورت فوری
یکی از نیازهای مهم و ضروری هر مجموعه داشتن نیروی انسانی ماهر و آموزش دیده 

به عنوان پشتیبان نیروی انسانی موجود است. به ویژه اگر بنا باشد در مجموعه ای تحولی 

مهم رخ دهد، این ضرورت دوچندان خواهد بود. از این رو یکی از مطالبات مهم رهبری 

از قوه قضائیه در دیدار اخیر، مساله جانشین پروری و تربیت و پرورش نیروی متخصص 

برای بخش های متنوع دستگاه قضایی است.

نکته مهم در این میان آن اســـت که در نگاه رهبر انقلاب، یکی از موانع جدی اجرای 

سند تحول در قوه قضائیه کنونی، فقدان نیروی متخصص برای تحقق این مهم است. 

چه اینکه ایشان در بیان خود درخصوص سند تحول اجرای آن را نیازمند نیروی کارآمد 

می دانند. این مهم، ماموریتی راهبردی و مشورتی دلسوزانه برای رئیس دستگاه قضا را 

توأما ارائه می دهد؛ ماموریت آنکه نهادهایی که به تربیت و پرورش نیروی متخصص در 

قوه کمک می کنند باید تقویت شوند. دانشگاه علوم قضایی و پژوهشگاه قوه قضائیه 

دو نمونه از این نهادها هستند که دومی در دوسال اخیر فروغ چندانی نداشته است. 

به نظر می رسد ضروری تر از تشکیل یک کارگروه تازه برای تحقق مطالبات رهبری از 

دستگاه قضا، بهره برداری بهینه از ظرفیت موجود و احیا و تقویت نهادهای آموزشی و 

تربیت نیرو در قوه است.

و مشورت هم آنکه به نظر می رسد بدنه یا حداقل بخشی از مدیران کنونی قوه قضائیه 

هرچند از تجربه بالا و ارزشمندی برخوردارند، انگیزه، توان و آمادگی لازم برای تحقق 

تحول مورد انتظار رهبری را نداشته باشند. تذکر رهبری برای به کارگیری نیروی کارآمد 

به منظور تحقق تحول در دستگاه قضایی مؤید همین مطلب است.

  سوم: مبارزه با فساد؛ یک مطالبه دائمی
تذکر مهم دیگر رهبر انقلاب به رئیس و مســـئولان قضایی، مبارزه با فساد در درون و 

بیرون قوه اســـت. به نظر می رســـد تاکید و تمرکز بیشتر رهبری بر مبارزه با فساد در 

درون قوه، از این جهت است که از یک سو زیربنا و ضمانت موفقیت مبارزه با فساد در 

بیرون، طهارت درونی قوه است و از سوی دیگر مبتنی بر حکمت نهفته در این مثل 

معروف که »هرچه بگندد نمکش می زنند وای به  روزی که بگندد نمک«، آثار این فساد 

درونی به مراتب زیان بارتر و مخرب تر است. بیان دقیق رهبر انقلاب در این خصوص که 

اکثریت قاطع مسئولان، قضات و کارکنان دستگاه قضایی انسان هایی شریفند و این 

فساد متوجه اقلیت نزدیک به صفر است، نشان می دهد از یک سو رهبری به دستگاه 

قضا اعتماد و اطمینان دارد و از سوی دیگر خطر رخنه کردن فساد ولو مقدار اندک آن 

را بزرگ ارزیابی می کند. چه اینکه همین میزان ولو اندک اولا موجب مخدوش شدن 

تصویر کلی قوه می شود و این خود سبب کند شدن تیغ دستگاه قضا در مواجهه با فساد 

و مفسد خواهد بود و ثانیا خاصیت مسری بودن فساد سبب می شود، همین میزان 

کم نیز مستعد ازدیاد و تکثیر باشد. اهمیت و حساسیت این مساله به قدری است که 

تقریبا در تمامی دیدارهای رهبری با مسئولان قضایی بدان تاکید و تصریح شده است.

پیمایش های اخیر درخصوص شاخص ادراک فساد، اهمیت تاکید و اصرار رهبر انقلاب 

بر مساله مبارزه با فساد را بیش ازپیش آشکار می سازد. مطابق پیمایش اخیر موسسه متا، 

وابسته به مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(، شاخص ادراک فساد در همه بلوک های 

جمعیتی، نسبت به دهه های گذشته افزایشی چشمگیر داشته است. این مساله نشان 

می دهد قطع نظر از میزان انطباق این ادراک با واقعیت، عملکرد دستگاه های مختلف 

ادامه در صفحه ۱۶به ویژه قوه قضائیه تاثیر بسزایی در آن داشته اند.

خطاب به قوه، رونوشت به دفتر جهت پیگیری
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»فرهیختگان« گزارش می دهد 

صفحه ۸

انحصار مجوز سردفتری
شکسته میشود؟

»فرهیختگان« گزارش می دهد  رادیکالیسم زیرعبایمولوی
چرا مواضع اعلامی عبدالحمید درباره جنایت دیروز

با واقعیت های میدانی همخوانی ندارد؟
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مارابهخیرشماامیدینیست
4 چهره فرهنگی در گفت وگو با »فرهیختگان«

کارنامه کمیسیون فرهنگی را تحلیل کردند

محمدامین باقری
استاد هادی هسته بازاریابی سیاسی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

صفحه ۲

زندهباد واقعیت
جشن چند میلیونی غدیر برخی تحلیل های کلاسیک به اسم جامعه شناسی

را زیر سوال برد، آقایان! خانم ها! این صدای جامعه ای دیندار و متکثر است

و مهندس دکتر 
تقلبی؟

شایعه محرز شدن تقلب هزار نفر در کنکور ۱4۰۱ عجیب بود ولی عجیب تر اینکه 

کمیسیون اصل ۹۰  این افراد را دانشجو می داند، امیدواریم با سند تکذیب شود
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ولادت امام موسی کاظم)ع( را به محبان اهل بیت تبریک می گوییم 
روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ
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